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GIGANTINĖS MAIŠINĖS GALVOS SMEGENŲ 
ANEURIZMOS (GSA)

Autorė. Emilija BRANCEVIČIŪTĖ (III k.), VU MF, medicina.

Vadovas (-ai). Dr. Sigitas CHMIELIAUSKAS, Gyd.rez. Miglė FILIPAUSKAITĖ VU 
MF Biomedicinos mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Tikslas: Nustatyti asmenų mirusių dėl GSA plyšimo amžiaus, lyties, GSA morfolo-
gijos, dydžio, lokalizacijos, komplikacijų pasiskirstymą. Gautus duomenis interpretuoti 
palyginant su moksline literatūra.

Metodika. Buvo atlikta retrospektyvinė 2017 – 2025 metais atliktų 5 autopsijų 
analizė. Buvo naudojami duomenys apimantys įvykio aplinkybes, išorinį ir vidinį lavono 
ištyrimą, gretutines būkles, toksikologinį tyrimą.

Rezultatai. Tiriamųjų tarpe buvo 2 vyrai ir 3 moterys. Tiriamosios imties amžiaus 
vidurkis buvo 60,8 metų, jauniausias asmuo buvo 29 metų, vyriausias- 83 metų. Visos 
5 GSA buvo maišinės formos. Buvo stebimos 2 didelės aneurizmos (11-25mm), dvi 
mažos aneurizmos (iki 11mm) ir 1 gigantinio dydžio aneurizma (virš 25mm). Analizuotų 
atvejų tarpe dažniausia GSA lokalizacija buvo vidurinės smegenų arterijos projekcija, 
čia buvo lokalizuotos 3 iš 5 aneurizmų, kitų tiriamųjų tarpe viena GSA buvo rasta už-
pakalinėje smegenų arterijoje ir viena priekinėje smegenų arterijoje. Subarachnoidinis 
kraujavimas buvo stebima visuose 5 atvejuose, trijuose atvejuose taip pat buvo stebi-
mas ir intraskilvelinis kraujavimas, o subdurinis kraujavimas buvo stebimas dvejuose 
atvejuose. Tiriamųjų tarpe visi 5 asmenys turėjo aterosklerozinių pakitimų. Prieš mirtį 
plyšusios aneurizmos simptomai buvo pastebėti tik viename iš 5 atvejų.

Išvados. GSA plyšimas yra gyvybei pavojinga būklė, kuri dažniausiai komplikuo-
jasi subarachnoidiniu bei subduriniu kraujavimu. Mirties priežasties nustatyme, dėl 
asimptominės GSA eigos ir staigios mirties, didelė svarba atitenka autopsijoms. Pateikti 
atvejai iliustruoja autopsijos metu randamą tipišką GSA morfologiją, lokalizaciją ir 
komplikacijas, bei gretutinius patologinius radinius, kurie gali turėti ryšį su aneurizmų 
patogeneze.

Autopsijų metu gauti duomenys gali padėti klinikinėje praktikoje siekiant anksti 
diagnozuoti GSA ir jas nustatyti ar suteikti gydymą aneurizmai dar neplyšus.

Raktažodžiai. Galvos smegenų aneurizma; subarachnoidinis kraujavimas; au-
topsija; atvejų analizė.

 


